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ÚVOD

„Tak mám dneska 27 let…celou cestu jsem si stále vzpomínal na slova: „Je touha po

domově strašná věc, já to znám.“ Ano, teprve teď to znám a rozumím. A taková „domácí

nemoc“ Boženy Němcové, které jsem kdysi nerozuměl, je úplné nic naproti bezmocné mojí

touze po domovu. A jsem ochoten vytrpět a provést vše možné, ale jen domů a domů a

poctivě pracovat, pracovat pro něco…Jak může někdo mluvit o kráse, kdo neviděl Řešice a

polní cestu z Korduly do Řešic, kdo nešlapal v teplém prachu cesty v úvozu, kdo neviděl

mihotání se teplého vzduchu nad obilím na „širokéch“,… všechna místa u nás, na nichž

všude jsem já, kousíčky mne jsou asi po celém světě…V Anglii toho ze mne zůstane málo,

jedině snad ve Skotsku…27 let života za mnou, zatím jsem nic zvláštního neudělal,

nevytvořil…a co přede mnou. Smrt pro vlast. S tím jsem se už vypořádal a jsem odhodlán

provést vše…“

Deník Adolfa Opálky, zápis ze dne 4. 1.1942

Program padákových výsadků na území Protektorátu Čechy a Morava, organizovaný

československou exilovou vládou v Londýně, představuje zlomek válečného úsilí

okupované republiky ve snaze o obnovení své samostatnosti v době druhé světové války.

Počet vycvičených a nasazených dobrovolníků je ve srovnání s celkovým počtem mužů,

sloužících v československé armádě na Západě i Východě, zanedbatelný. Jejich úloha je

však nepřehlédnutelná, přestože hodnocení výsadků není dosud zcela jednoznačné.

Nesporným faktem nicméně zůstává, že malá skupina mužů osudově ovlivnila život

v protektorátu. Stejně tak ovšem dodala potřebnou váhu politickým argumentům čs.

politické reprezentace na Západě v jejím úsilí o obnovení demokratické ČSR. Kritici věcně

argumentují represemi, které následovaly po nejznámější akci celého programu, likvidaci

Reinharda Heydricha skupinou ANTHROPOID. Také činnost ostatních skupin vedla

k řadě dalších osobních tragédií a „menších heydrichiád“. Obhájci však zcela oprávněně

zdůrazňují, že to byla především úspěšná likvidace muže číslo tři nacistického Německa,

která nakonec vedla spojence k revizi Mnichovské dohody a konečnému uznání

Československa v jeho předmnichovských hranicích.
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 Bez ohledu na náš vlastní postoj k činnosti parašutistů, jisté je, že sehráli jednu

z klíčových rolí v době, kdy se ostatní zcela pochopitelně v souladu s přirozeným pudem

sebezáchovy rozhodli proti okupačnímu režimu nevystoupit. Parašutisté se však na rozdíl

od mlčící většiny rozhodli bojovat, navíc jako dobrovolníci nového a nevyzkoušeného

pojetí boje v podmínkách, který nabízel jen minimální vyhlídky na přežití. Odvaha,

hraničící se sebeobětováním, však byla pouze výchozím předpokladem.

Účelem této práce není znovu vyprávět nejznámější příběhy, ale popsat události a

faktory, které ovlivnily vývoj a průběh celého programu Zvláštní skupiny D. Čtenář bude

mít možnost pochopit jeho vznik v širším kontextu situace v Evropě na začátku války.

Dále bude program sledovat jako příběh zrození „národního záškodníka“, nového druhu

válečníka, s nímž se měly teprve získat první praktické zkušenosti. Na této cestě se čtenář

setká s řadou zajímavých osobností, míst a technologických postupů, které z celého

podniku činily opravdové dobrodružství. Nezřídka byl dobrovolník součástí programu,

který využíval průkopnické technologie, jejichž efektivní využití bylo limitováno mírou

poznání. S tím nevyhnutelně souvisela značná úskalí, která nakonec rozhodovala o osudu

celého podniku.

V práci čtenář zavítá do vřesovišť drsné skotské vysočiny, kde se zrodila koncepce

elitního válečníka, navštíví letiště v Ringway u Manchesteru, kde bude sledovat vývoj

nového druhu vojska – pěchoty vysazované na padácích. Seznámí se zde také s riziky

spjatými s vysazením vzdušnou cestou v podmínkách konspirace. Pochopí dále problémy,

které přinášelo rádiové spojení na velké vzdálenosti, které z vojensko-praktického hlediska

nebyly uspokojivě vyřešeny dodnes. Pozná velmi omezené podmínky, v nichž byli

parašutisté nuceni plnit své úkoly.

Na základě analýzy činnosti známých i méně známých výsadků, čtenář bude mít

následně možnost sledovat klíčové momenty celého programu i míru jeho úspěšnosti.

Vybrané příběhy jednotlivých parašutistů a skupin čtenáři poslouží pro pochopení situace,

ve které se nacházel československý odboj, společnost i okupační moc. Práce nám nabídne

také příležitost poznat soupeře parašutistů, především pracovníky protiparašutistického

referátu SBF, odhalí jejich metody práce i způsob myšlení. Na základě seznámení

s metodami okupační správy bude mít čtenář lepší předpoklad kriticky zhodnotit

rozhodování a jednání jednotlivých účastníků programu.

Tato práce se má stát ve svém celku přípravnou studií, která čtenáři osvětlí širší

souvislosti celého podniku, které při pozdějším studiu příběhů jednotlivých účastníků

nemusejí být vždy zcela zřejmé, které ale ve svém důsledku výrazně přispěly, nebo přímo
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rozhodly o míře úspěšnosti jednotlivých skupin. Práce však nabízí také jiný pohled na

problematiku výsadků. Analýzou vybraných technických problémů si čtenář uvědomí, že

dobrovolníci se účastnili také mimořádně technicky zajímavého dobrodružství, kdy nejen

vysazení padákem, ale také rádiové spojení prodělávalo bouřlivý vývoj a Čechoslováci tak

ani za časů druhé světové války v případě využití průkopnických technologií nestáli

stranou. Krátkými komentáři v textu i v poznámkovém bloku autor nabídne stručné

srovnání tehdejších technologií s dnešními možnostmi ve sledovaných oblastech.

Poslední kapitola je symbolicky příběhem dvou tragických osudů, které mají čtenáře

vybídnout k zaujetí kritického stanoviska. Jeden z příběhů je obecně známý i v té části

společnosti, která má o programu padákových výsadků pouze obecné povědomí, neboť mu

bylo přisouzeno stát se symbolem národní zrady. Příběh druhý, rozměrem symboliky a

tragédie nemenší, bohužel již tak známý není. Míra statečnosti, kterou však druhý

z tragických hrdinů projevil, je trvalou připomínkou, že i ve chvílích nejtěžších máme

možnost volby. V poslední kapitole proto autor čtenáři nabízí možnost posoudit dva osudy,

které se důsledky svých činů stávají téměř biblickými archetypy. Avšak s přihlédnutím na

okolnosti a podmínky, ve kterých naplnili svůj osud a které budou objasněny v

předchozích kapitolách, měla by kapitola poslední spíše než k prostému odsouzení těch,

kteří nakonec nenašli dostatek sil k naplnění své přísahy, vést k obdivu k těm, kteří své

přísaze dostáli.

Zdroje, ze kterých autor čerpal, pokrývají kontext obecně historický i odborně vojenský,

dále bylo využito odborných publikací a studií pojednávajících o vybraných problémech

technických, včetně příruček a manuálů. Problematika byla dále konzultována

s vojenskými historiky, členy klubů vojenské historie a odborníky na výsadkovou a

spojovací přípravu AČR. Autor také vychází ze své patnáctileté praxe v armádě, kde

výsadková a spojovací příprava tvořily neodmyslitelnou součást jeho odbornosti.

Pro základní pochopení historického a politického kontextu bylo čerpáno především

z Velkých dějin zemí Koruny české, svazků XVa, XVb, od autorů Jana Gebharta a Jana

Kuklíka. Situaci v protektorátu dále velmi zasvěceně popsali především Jiří Šolc a Jaroslav

Čvančara. V problematice padákových výsadků zůstává nepřekonatelnou autoritou

bezesporu Jiří Šolc, který i díky své službě u výsadkových vojsk dokázal čtenáři nabídnout

zasvěcený pohled na celý program Zvláštní skupiny D a velmi čtivě jej zasadit do

politického a vojenského kontextu. Jeho práce se tak i pro tuto studii staly nenahraditelným

zdrojem informací. V kapitolách pojednávajících o přípravě parašutistů bylo proto čerpáno

především z jeho titulů A zpívali jsme Tipperary, Podpalte Československo! či Po boku
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prezidenta. Osudy parašutistů v protektorátu výtečně zmapoval v titulech Bylo málo mužů,


[…]


konce nohavic až k límci. Parašutista seskakoval v civilním oblečení, které skrýval pod

kombinézou. Po jejím vysvlečení tak mohl okamžitě splynout s prostředím. Kombinéza byla
vybavena řadou vnitřních a vnějších kapes pro speciální materiál a tvořila komplet s měkkou

ochrannou přílbou ve stejném potisku, brýlemi a holínkami, které se převlékaly přes boty. Na

levém stehně kombinézy byla umístěna vnější kapsa pro pistoli, uzavíraná drukem, a vnitřní kapsa

pro skládací lopatku. Lopatkou se po seskoku zakopávaly padáky a operační materiál, který nebylo
možné nebo žádoucí z místa seskoku okamžitě odnést. Na levém zápěstí byla malá vnější kapsa pro

zavírací nůž, který bylo možno použít k přeřezání popruhů a nosných šňůr v případě přistání na

stromě. Dvě menší a jedna větší vnitřní kapsa na pravém stehně sloužily k uložení drobného
operačního materiálu – prostředků první pomoci a přežití, svítilny či falešných dokladů.
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Obrázek č. 52. Detail přilby a kombinézy ze sbírek Vojenského historického ústavu.
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Obrázek č. 53. Vrchlík padáku, se kterým seskočil Josef Gabčík nebo Jan Kubiš na konci prosince

1941 u obce Nehvizdy nedaleko Prahy. ANTHROPOID, stejně jako mnoho dalších skupin, byl
vysazen na jiném, než plánovaném místě. Padák byl první noc uschován spolu s dalším operačním

materiálem v osamělé boudě zahradníka Antonína Sedláčka u Nehvizd. Odtud byl v lednu 1942

vyzvednut a ukryt ve vile ve Svépravicích v otomanu, kam jej zašili obětaví pomocníci parašutistů.

Padák byl nakonec s ostatním materiálem, použitým během seskoku, převezen odbojáři vozidlem
pohřební služby na pražský ďáblický hřbitov, kde byl uložen do fiktivního hrobu (pod číslem 134).

Materiál zůstal neodhalen až do konce války. Po osvobození byl vykopán a předán MNO.
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Obrázek č. 54. Balení materiálu do plechových kontejnerů. V průběhu operačního vysazení byly

kontejnery na vlastním padáku vysazovány tak, aby za nimi seskočil alespoň jeden parašutista, a

tím se zabránilo jejich ztrátě. Jak se v praxi však ukázalo, dohledání kontejnerů ve tmě bylo velmi
obtížným úkolem a parašutisté byli nezřídka nuceni opouštět místo vysazení bez nalezeného

operačního materiálu, který velmi často zůstal viset na stromě. Pokud náhodní nálezci ohlásili

v obavě z případného trestu za neohlášení nález úřadům, osud skupin byl často zpečetěn…

Obrázek č. 55. Na snímku je padák,

jehož nosné šňůry jsou zamotány, mají

tzv. „závity“. Snímek byl
pravděpodobně součástí dokumentace

jedné z nehod, neboť závity, pokud včas

nedojde k jejich rozmotání za letu,
neumožňují rozvinutí vrchlíku na jeho

plnou šířku. Následkem padák

nekontrolovatelně klesá nepřiměřenou
rychlostí a je zcela neovladatelný.

Přistání na takovém padáku končí

většinou vážným zraněním nebo smrtí.

K nehodám docházelo i CLS Ringway
(viz níže).
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Obrázek 56, 57, 58. Unikátní dokumentace výsadkového výcviku v Ringway u Manchesteru –

Záznamník smrtelných nehod v CLS Ringway, který nám dává možnost odhalit jejich nejčastější
příčiny. Dle záznamů došlo za dobu války k 46 smrtelným nehodám. První obětí se stal dne 25.

července 1940 Ralph Evans z praporu No 2 (Para) Commando. Příčinou nehody bylo podle

záznamu salto – přetočení parašutisty, ke kterému běžně docházelo po výskoku z letounu, když se

tělo výsadkáře střetlo s proudem vzduchu pod letounem a bylo v jiné, než řádně zaujaté poloze.
Evansův poslední seskok byl také posledním seskokem na původním modelu padáku Irvin, neboť

chybná poloha parašutisty v okamžiku opuštění letounu v kombinaci s ne zcela spolehlivou

koncepcí otevírání padáku přinášela značná rizika. Na základě nehody byla přepracována koncepce
otevírání, která vedla k zavedení bezpečnějšího X Type. V pořadí patnáctá nehoda je datována

k 15. červenci 1942. Složka vedená k nehodě je označena jako „SPECIAL“, čímž je oběť nehody

identifikována jako účastník programu SOE. Muž, který se stal osudového dne obětí smrtelné
nehody, je označen jako „kapitán S“. Jednalo se o kapitána Šedu, účastníka čs. programu

padákových agentů, který při nevydařeném přistání utrpěl osudová poranění hlavy.

153

Z ostatních záznamů můžeme vyčíst, že v období od 25. července 1940 do 8. března 1945 bylo

nejčastější příčinou smrti parašutisty (z celkových 46 zaznamenaných případů) zamotání šňůr

(33%), nevhodně provedený výskok s následkem salta – přetočením těla (20%), chybně provedené

přistání (15%) a závity na nosných šňůrách (9%). Dalšími příčinami byly podle záznamů také
zachycení nosné šňůry (šňůr) přes vrchlík padáku, srážka parašutisty s letounem nebo s dalším

parašutistou, zachycení parašutisty za letounem, nezakotvení výtažného lana či utonutí. Pouze

jeden případ byl připsán chybnému zabalení padáku (nehoda ze dne 20. března 1943) a chybě
z výroby (nehoda ze dne 22. července 1943). S přihlédnutím na celkový počet 429 800 seskoků,

které se uskutečnily do roku 1946, se zaznamenaných 47 smrtelných nehod z tohoto období jeví

jako obdivuhodný úspěch.
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