Hodnocení bakalářské práce pana Michala Stránského

„S HEDVÁBÍM NAD HLAVOU, S OHNĚM V SRDCI“.
OKOLNOSTI A UDÁLOSTI, KTERÉ FORMOVALY ČS. DOBROVOLNÍKA
V PROGRAMU ZVLÁŠTNÍCH ÚKOLŮ

Rozsáhlá a velmi obsažná práce pana Michala Stránského zdařile a velmi podrobně mapuje speciálně vycvičené vojenské složky parajednotek v období druhé světové války, a to od výběru vhodných kandidátů, přes jejich bojový parašutistický výcvik, bojové nasazení, úkoly, jakož i metody boje protistrany, tedy gestapa, ale i protivzdušné obrany. Autor velmi podrobně sleduje jednotlivé fáze této činnosti - od výcviku pro boj zblízka až po pocity a myšlenky výsadkářů při prvním seskoku, avšak ani zdaleka se nejedná o suchopárný popis, vše je čtivě líčeno na pozadí historických událostí, jejichž jádrem je logicky atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha.

Práce, která by vypracována na základě velmi rozsáhlé odborné a faktografické literatury české i anglické provenience je rozdělena do pěti poutavě nazvaných kapitol a s úvodním seznamem zkratk, úvodem, závěrem, resumé, summary, slovníkem osobností a pojmů, seznamem pramenů a literatury a zahrnuje 113 stran textu a 36 stran podrobně komentovaných příloh. Ty zdařile doplňují text práce. Pečlivost, s níž autor pracoval, dokládá kromě seznamu použité literatury také 172 odkazů a vysvětlivek pod čarou. Z formálního hlediska jen jedna připomínka: přílohy by měly být stránkovány zvlášť. Práci vysoce hodnotím i z hlediska jazykového a stylistického: ne vždy se stává, že je odborná práce skutečně čtivá.

Bakalářskou práci pana Michal Stránského doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 2. září 2019

Miroslav Breitfelder